Дело № 5-98-291/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 июня 2017 года                                                                                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – Софина М.В., рассмотрев в помещении суда в городе Ялте  (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Софина Михаила Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, -
установил:

«ДАТА» государственным инспектором Российской Федерации отделения (погз) в г. Ялте – мичманом Степкиным, были проведены контрольно-проверочные мероприятия в отношении рыбопромысловой бригады «НОМЕР» ИП «НАЗВАНИЕ». В ходе контрольно-проверочных мероприятий установлено, что «ДАТА» в период с «ВРЕМЯ» до «ВРЕМЯ» в акватории Черного моря, а именно  во внутренних морских водах и территориальном море РФ, восточнее мыса Сарыча, рыбопромысловая бригада «НОМЕР» ИП «НАЗВАНИЕ» под руководством должностного лица – бригадира Софина М.В. установила порядок ставных сетей №2 общей длиной 800 метров, размер ячеи 200 мм, для добычи (вылова) камбалы-калкан на рыбопромысловом судне «НОМЕР» «НАЗВАНИЕ». «ДАТА» в период с «ВРЕМЯ» до «ВРЕМЯ» рыбопромысловая бригада «НОМЕР» ИП «НАЗВАНИЕ» прибыв в место установки ставных сетей под руководством должностного лица – бригадира Софина М.В. осуществила их подъем. Улов в порядке ставных сетей №2 составил: камбала-калкан 57 кг., скаты-49 кг. Согласно промыслового журнала «НОМЕР» от «ДАТА», порядок ставных сетей №2 в месте их установки находился более 168 часов, а именно 174 часа 33 минуты, в нарушение ч.4 ст.43.1 ФЗ РФ от 20.12.2004 года №166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», п.13.3, п.42.8 Правил рыболовства Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна утвержденных Приказом Министерства России от 01.08.2013 г. №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.
Софин М.В. в судебном заседании вину признал в совершении вменяемого ему правонарушения, в содеянном раскаялся.
Часть 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.
В соответствии с ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
В соответствии с пунктом 9.2 Приказа Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 (ред. от 22.06.2016) "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.10.2013 N 30273) лицо, ответственное за добычу (вылов), указанные в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыбопромысловых участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыбопромысловых участков), распределяет обязанности между работниками юридического лица или индивидуального предпринимателя и обеспечивает соблюдение Правил рыболовства.

Согласно п.42.8 Приказа Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 (ред. от 22.06.2016) "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" запрещается применение в море западнее меридиана 36°35'00" в.д. ставных сетей, если длина одной сети превышает 100 м. Длина ставки ставных сетей не должна превышать 800 м. Ставки сетей должны выставляться на расстоянии не менее 1 км одна от другой.

Согласно п.13.3 Приказа Минсельхоза России от 01.08.2013 N 293 (ред. от 22.06.2016) "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна" при осуществлении рыболовства запрещается допускать нахождение ставных сетей в воде, считая с момента полной их установки, зафиксированного в промысловом журнале, до момента начала их переборки или выборки на берег или борт судна (застой сетей), превышающее 168 часов - в Черном море в любое время года для ставных сетей с размером (шагом) ячеи 100 - 120 мм (при осуществлении добычи (вылова) акулы-катран) и 200 - 240 мм (при осуществлении добычи (вылова) камбалы-калкан и скатов).
На момент проведения контрольно – проверочных мероприятий в отношении бригадира рыбопромысловой бригады «НОМЕР» ИП «НАЗВАНИЕ» Софина М.В. уполномоченным должностным лицом зарегистрирован улов данной бригады, который составил: камбала-калкан 57 кг., скаты-49  кг.

Согласно заключения в качестве эксперта ИП «НАЗВАНИЕ», предупрежденного об административной ответственности в соответствии со         ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложного заключения, по состоянию на «ДАТА» рыночная стоимость водных биологических ресурсов, из расчета за 1 килограмм, составляет:  - 57 кг камбала-калкан - 31 350 рублей; - 49 кг скаты - 3 675 рублей. Общая стоимость которых составляет – 35 025 рублей.
В рамках проведения административного расследования, должностным лицом был осуществлен запрос начальнику гидрометеоцентра ЧФ РФ Антонову А.А. для дачи сведений о состоянии погоды на момент совершения административного правонарушения.
Согласно заключения «НОМЕР» от «ДАТА» в период с «ВРЕМЯ» «ДАТА» по «ВРЕМЯ» «ДАТА» в районе от «ГОРОД» были погодные условия, при которых возможно совершить подъем порядка ставных сетей №2, а именно волнение 0,3 м. скорость ветра 3 м/с. Кроме того, судовым билетом «НОМЕР» выданным Государственным судовым реестром филиала ФГБУ АМП Черного моря в г. Ялте «ДАТА» ограничения по выходу рыбопромыслового судна «НАЗВАНИЕ» при волнении 0,6 м. при скорости ветра 7 м/с.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении от «ДАТА» (л.д.1);
-протоколом об изъятии вещей и документов от «ДАТА», согласно которому было изъято промысловое судно «НАЗВАНИЕ», а так же 1 порядок ставных сетей в количестве 8 штук ячея 200 мм (л.д.2);

-фотокопией промыслового журнала «НОМЕР» от «ДАТА», в котором зафиксирован улов бригады «НОМЕР» ИП «НАЗВАНИЕ» (л.д.3-7);

-фотокопией судового билета серии «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.8-12);
-письменными объяснениями должностного лица – Софина М.В. «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.13);
-фотокопией паспорта серии «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.14);

-письменными показаниями Мирончука В.А.  от «ДАТА» (л.д.15);

-актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от «ДАТА» (л.д.17);

-разрешением на добычу (вылов) водных биологических ресурсов «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.18);

-копией приказа о назначении ответственного за лов Софина М.В. от «ДАТА» (л.д.19);

-копией судовой роли от «ДАТА», в котором указано, что собственником судна «НАЗВАНИЕ» является Софин М.В. (л.д.20);

- заключением ИП «НАЗВАНИЕ» от «ДАТА» (л.д.23);
-копией заключения начальника гидрометеоцентра ЧФ РФ Антонова А.А. «НОМЕР» от «ДАТА», которое содержит сведения о состоянии погодных условий (л.д.26-27);

-протоколом об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д.28-30).

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Софина М.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, а именно: нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Софина М.В., который впервые привлекается к административной ответственности, характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.

Разрешая вопрос о необходимости назначения дополнительного наказания в виде конфискации судна и иных орудий совершения административного правонарушения, суд исходит из того, что такая мера ответственности должна быть действительно необходимой, а также соразмерной целям административного наказания, с тем, чтобы обеспечить достижение справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, исходя из обеспечения справедливого баланса частных и публичных интересов, считаю возможным не применять указанное дополнительное наказание.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, 8.17, 29.9 - 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
постановил:
Софина Михаила Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 35 025 (тридцать пять тысяч двадцать пять) рублей без конфискации судна и орудий совершения административного правонарушения.
Вещественные доказательства:
- 1 порядок ставных сетей в количестве 8 штук ячея 200 мм - оставить по принадлежности Софину М.В.;

- промысловое судно «НАЗВАНИЕ» - оставить по принадлежности Софину М.В.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по                       г. Севастополю (Служба в г. Балаклаве ПУ ФСБ России по Республике Крым,       л/с 04741А98550), номер счета: 40101810167110000001, Наименование банка: Отделение г. Севастополь, БИК 046711001, ИНН 9102002290, КПП 920245001, ОКТМО 67302000, КБК 189 116 2503 001 7000 140, протокол от «ДАТА» «НОМЕР»; постановление №5-98-291/2017.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                    К.Г. Чинов
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г.Чинов